CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 61/25

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando substituição das

calçadas no centro da cidade, que são revestidas por pedras irregulares, por Pavers.

Justificativa

As calçadas do centro da cidade apresentam uma série de irregularidades devido ao seu

revestimento com pedras inadequadas, tornando a locomoção insegura e desconfortável para toda a

população. Esse problema se agrava para idosos, pessoas com deficiência, cadeirantes e aqueles que

fazem uso de dispositivos auxiliares para locomoção, como muletas e andadores.

Diante disso, sugiro que, além da substituição do pavimento atual, sejam implementadas

calçadas acessíveis, em conformidade com as normas de acessibilidade previstas na legislação

vigente, incluindo o uso de pisos táteis, rampas com inclinação adequada, rebaixamento de guias e

demais adaptações necessárias para garantir a plena mobilidade de todos os cidadãos.

A adequação das calçadas não só trará mais segurança e conforto para as pessoas, mas

também contribuirá para a inclusão e a qualidade de vida das pessoas com deficiência, garantindo o

direito fundamental de ir e vir.

Contando com o apoio dos demais pares na aprovação, espera-se o atendimento por parte

do Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 21 de março de 2025.

Tiago Bohn Bogo